
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

21 - COMUNICAZIONE CULTURA SPORT 
 

 
DETERMINAZIONE N.  7  DEL  09/04/2024 

 
 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO 

PER INIZIATIVE CULTURALI ANNO 2024. IMPEGNI DI SPESA. 
 
 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 9 del mese di aprile 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA-COMUNICAZIONE 
 
 
Note per la trasparenza: con la presente determinazione si procede a impegnare le risorse 
necessarie per l’erogazione di contributi a sostegno delle attività delle Associazioni del territorio in 
ambito culturale. 
 
Richiamati: 
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

 la Deliberazione Consiliare n. 51 del 30/11/2023, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la delibera di C.C. n. 60 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
finanziario 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 156 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 
Viste le seguenti disposizioni: 
 il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
 l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
 
Richiamati inoltre: 
 il Codice di Organizzazione del Personale approvato con delibera di Giunta Comunale del 

07/05/2020; 
 il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 il Regolamento comunale per la concessione di contributi, patrocini e altri benefici economici 

da parte del Comune di Lumezzane, approvato con delibera di C.C. n. 3 del 21/01/2014; 
 



Rilevato in diritto che l’art. 4, comma 6, del d.l. n. 95 del 2012, convertito dalla legge n. 135 del 
2012, stabilisce che “Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che 
forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono 
ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse le fondazioni istituite con lo 
scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione tecnologica e gli enti e le 
associazioni operanti nel campo dei servizi socioassistenziali e dei beni ed attività culturali, 
dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 
dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le 
organizzazioni non governative di cui alla legge 26 febbraio 1987, n. 49, le cooperative sociali di 
cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, le associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90 
della legge 27 dicembre 2002, n. 289, nonché le associazioni rappresentative, di coordinamento o 
di supporto degli enti territoriali e locali”; 
 
Richiamata la prassi interpretativa, e in particolare la Sezione regionale per la Lombardia, con 
deliberazione n. 89 del 14 marzo 2013, con specifico riferimento alla problematica indotta dal 
divieto di erogazione di contributi previsto dal citato art. 4, comma 6, del d.l. n. 95 del 2012, ha 
ritenuto che “le associazioni che svolgono attività in favore della cittadinanza non rientrano nel 
divieto di legge” in quanto il divieto medesimo è riferito “agli enti di diritto privato di cui agli articoli 
da 13 a 42 del codice civile che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa anche a 
titolo gratuito”. Sempre secondo l’orientamento espresso nella citata deliberazione “il predetto 
divieto di erogazione di contributi ricomprende l’attività prestata dai soggetti di diritto privato 
menzionati dalla norma in favore dell’Amministrazione Pubblica quale beneficiaria diretta; risulta, 
invece, esclusa dal divieto di legge l’attività svolta in favore dei cittadini, id est della comunità 
amministrata, seppur quale esercizio - mediato - di finalità istituzionali dell’ente locale e dunque 
nell’interesse di quest’ultimo. Il discrimine appare, in sostanza, legato all’individuazione del fruitore 
immediato del servizio reso dall’associazione”; 
 
Viste le istanze di contributo per attività ordinaria, presentate al Protocollo del Comune di 
Lumezzane e depositate agli atti presso la Segreteria Comunale: 
 nr. 14648 del 27/03/2024 da A.S.D. Eracle, con sede in via Ragazzi del 99, 2 - Lumezzane, C.F. 

92016390178; 
 nr. 15998 del 08/04/2024 da Associazione Musicale All’Unisono, con sede in via Guglielmo 

Marconi, 33 - Lumezzane, C.F. 01744510981; 
 
Dato atto che A.S.D. Eracle è una Associazione Sportiva Dilettantistica ma nel proprio statuto ha, 
fra le proprie finalità associative, la promozione della cultura dello sport e della cultura in generale, 
anche attraverso l’organizzazione di conferenze, convegni ed eventi aperti a tutta la popolazione, 
che l’Amministrazione comunale ritiene di notevole rilievo culturale per il territorio;  
 
Viste le istanze di contributo per manifestazioni - iniziative - progetti, presentate al Protocollo del 
Comune di Lumezzane e depositate agli atti presso la Segreteria Comunale: 
 nr. 5610 del 08/02/2024 da Gruppo Alpini Lumezzane San Sebastiano - M.O. S.TEN. Serafino 

Gnutti - Sezione di Brescia, con sede in via Rango, 52 - Lumezzane, C.F. 92006840174; 
 nr. 16001 del 08/04/2024 da Consulta Sociale di Lumezzane, con sede in via M. D’Azeglio, 87 – 

Lumezzane, C.F. 92015330175; 
 
Dato atto che in corso d’anno 2024, sono state già effettuate e verranno ancora proposte dalle 
Associazioni richiedenti il contributo una serie considerevole di iniziative aperte alla cittadinanza 
che arricchiscono notevolmente il panorama di eventi e attività fruibili dalla popolazione sul 
territorio; 

 
Considerato che, come previsto dal relativo Regolamento, allegati alle istanze di contributo, oltre ai 
programmi delle iniziative promosse dalle Associazioni, vi sono i bilanci preventivi e consuntivi di 
queste ultime per l’esercizio in corso e per quello chiuso nel 2023;  
 
Visto come per l’istruttoria condotta dal Responsabile del Servizio, così come previsto dall’art. 10 
del Regolamento succitato, una volta proceduto alla verifica della correttezza delle istanze e dei 
documenti allegati, sentito l’Assessore alla Cultura, si è proceduto alla predisposizione di un piano 



di riparto e alla acquisizione del parere positivo sul piano medesimo da parte della Commissione 
Consiliare III “Area dei Servizi alla Persona”, riunitasi in data 08/04/2024; 
 
Verificata l’importanza delle finalità oggetto dell’erogazione dei contributi e la rispondenza degli 
stessi con gli obiettivi programmatici stabiliti dal Consiglio Comunale; 
 
Ritenuto quindi opportuno, per l’Amministrazione Comunale, appoggiare e sostenere, anche in 
termini economici, le Associazioni beneficiarie al fine di premiare e valorizzare il loro operato; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’articolo 7 
del d.p.r. n. 62/2013; 
 
Precisato che le Associazioni richiedenti non hanno già beneficiato di contributi per l’esercizio in 
corso; 
 
Richiamata la risoluzione del 18/08/1990 prot. 11/803 del Ministero delle Finanze che, citando la 
risoluzione n. 11/027 del 11/01/1988, prevede la non applicabilità al contributo erogato alle 
associazioni dagli enti pubblici della ritenuta di cui al secondo comma dell’art. 28 del D.P.R. n. 600 
del 1973 quando il contributo è erogato per consentire alle associazioni di promuovere attività per il 
perseguimento dei fini istituzionali e sempre che dette attività non assumano il carattere della 
commercialità, ciò che deve risultare esplicitamente dal provvedimento di concessione del 
contributo; 
 
Dato atto che, come dichiarato nelle istanze presentate e depositate agli atti: 
 A.S.D. Eracle, Gruppo Alpini Lumezzane San Sebastiano e Consulta Sociale di Lumezzane, ai 

fini del contributo assegnato con il presente atto, non svolgono alcuna attività di tipo 
commerciale; 

 Associazione musicale all'Unisono è un'associazione di promozione sociale, regolarmente 
iscritta al registro provinciale e pertanto iscritta automaticamente, per trasmigrazione, anche al 
registro degli Enti del terzo settore; il riferimento normativo per stabilire la “non commercialità” 
della propria attività è pertanto l'art 85 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117: “Non  si  
considerano  commerciali  le  attività  svolte  dalle associazioni di promozione sociale in diretta 
attuazione degli  scopi istituzionali effettuate verso pagamento di corrispettivi specifici nei 
confronti degli iscritti, dei propri associati e dei  familiari conviventi degli stessi, di altre 
associazioni di promozione  sociale che svolgono la medesima attività e che per legge, 
regolamento, atto costitutivo o statuto fanno parte di un'unica organizzazione locale o 
nazionale, dei rispettivi associati o iscritti e dei tesserati  dalle rispettive organizzazioni 
nazionali”; 

 ai contributi erogati dal Comune di Lumezzane per l'attività delle Associazioni di cui sopra non 
deve pertanto essere applicata la ritenuta di cui al secondo comma dell'art. 28 del D.P.R. 600 
del 1973, in quanto tali contributi vengono erogati per il compimento di fini istituzionali e, in 
nessun caso, per lo specifico svolgimento di attività che, seppur collaterali a quelle d'istituto, 
assumono la natura commerciale; 

 
Visto quindi come sia opportuno erogare: 
 a favore di A.S.D. Eracle, con sede in via Ragazzi del 99, 2 - Lumezzane, C.F. 92016390178 un 

contributo pari a € 11.500,00 quale sostegno alle attività annuali ordinarie dell’Associazione 
stessa; 

 a favore Associazione Musicale All’Unisono, con sede in via Guglielmo Marconi, 33 – 
Lumezzane, C.F. 01744510981 un contributo pari a € 12.500,00 quale sostegno alle attività 
annuali ordinarie dell’Associazione stessa; 

 a favore di Gruppo Alpini Lumezzane San Sebastiano – M.O. S.TEN. Serafino Gnutti – Sezione 
di Brescia, con sede in via Rango, 52 - Lumezzane, C.F. 92006840174 un contributo pari a € 
500,00 quale sostegno per manifestazioni - iniziative - progetti; 

 a favore della Consulta Sociale di Lumezzane, con sede in via M. D’Azeglio, 87 – Lumezzane, 
C.F. 92015330175, un contributo pari a € 850,00 quale sostegno per manifestazioni – iniziative - 
progetti; 



Ritenuto pertanto di provvedere agli impegni di spesa relativi per complessivi € 25.350,00 
imputandoli al capitolo 12015/50 “Contributi ad Associazioni Culturali” sull’esercizio finanziario 
2024 del P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del credito è il 31/12/2024; 
 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Nicola Salvinelli;  
 
Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-
153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
e patrimoniale dell'Ente poiché con esso vengono assunti impegni di spesa che vincolano l’Ente 
all’erogazione di contributi;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto 
ne attesta tale regolarità e correttezza ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e Servizi; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Dato atto che il presente procedimento, nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, 
è contenuto nell’area di rischio concessione di vantaggi economici; 
 
Rilevato che, con riferimento agli adempimenti previsti nel Piano sopra citato, il presente 
provvedimento risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche di prevenzione poste in 
atto dall’Ente, 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 
2. di erogare, per le motivazioni citate in premessa e desumibili dalle istanze di contributo 

depositate agli atti presso la Segreteria Comunale: 
 a favore di A.S.D. Eracle, con sede in via Ragazzi del 99, 2 - Lumezzane, C.F. 

92016390178 un contributo pari a € 11.500,00 quale sostegno alle attività annuali ordinarie 
dell’Associazione stessa; 

 a favore Associazione Musicale All’Unisono, con sede in via Guglielmo Marconi, 33 – 
Lumezzane, C.F. 01744510981 un contributo pari a € 12.500,00 quale sostegno alle attività 
annuali ordinarie dell’Associazione stessa; 

 a favore de Gruppo Alpini Lumezzane San Sebastiano – M.O. S.TEN. Serafino Gnutti – 
Sezione di Brescia, con sede in via Rango, 52 - Lumezzane, C.F. 92006840174 un 
contributo pari a € 500,00 quale sostegno per manifestazioni - iniziative - progetti; 

 a favore della Consulta Sociale di Lumezzane, con sede in via M. D’Azeglio, 87 – 
Lumezzane, C.F. 92015330175, un contributo pari a € 850,00 quale sostegno per 
manifestazioni - iniziative - progetti; 
 



impegnando le relative risorse sul capitolo 12015/50 “Contributi ad Associazioni Culturali” 
sull’esercizio finanziario 2024 del P.E.G. 2024-2026, dando atto che la scadenza del credito è 
il 31/12/2024; 

 
3. di dare atto che le Associazioni non hanno percepito dall’Amministrazione comunale altri 

contributi nel corso dell’anno 2024; 
 
4. di dare atto che tali contributi vengono concessi nella stretta osservanza di quanto previsto dal 

vigente Regolamento Comunale in materia approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 
21/01/2014; 

 
5. di dare atto che al contributo erogato dal Comune di Lumezzane per l'attività ordinaria 

dell'Associazione non deve essere applicata la ritenuta di cui al secondo comma dell'art. 28 
del D.P.R. 600 del 1973, in quanto tale contributo viene erogato per il compimento di fini 
istituzionali e non per lo specifico svolgimento di attività che, seppur collaterali a quelle 
d'istituto, assumono la natura commerciale; 

 
6. di dare atto che tali spese rientrano nei limiti dello stanziamento di cassa e che il programma 

dei pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa di cui al presente provvedimento; 
 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

8. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato 
nella sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale dell’Ente e che tale pubblicazione costituisce condizione di 
efficacia e la sua omissione o incompletezza è causa di responsabilità amministrativa, 
patrimoniale e contabile per l'indebita concessione o attribuzione del beneficio economico. 

 
 
Allegati: 
Piano di riparto sottoposto alla Commissione Consiliare competente. 
 
 

 

 
 
 
lì 16 aprile 2024 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALVINELLI NICOLA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

21 - COMUNICAZIONE CULTURA SPORT 
 
 

DETERMINAZIONE N.  280  DEL   18 aprile 2024 
 
 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO 

PER INIZIATIVE CULTURALI ANNO 2024. IMPEGNI DI SPESA. 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  22 aprile 2024, viene pubblicata 
all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  22 aprile 2024, Registro pubblicazioni N. 506 



 

 

 

COMUNE DI LUMEZZANE 
Provincia di Brescia 

 
 

21 - Comunicazione Cultura Sport 
 

DETERMINAZIONE N. 280 R.G. 
 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI DEL TERRITORIO PER 
INIZIATIVE CULTURALI ANNO 2024. IMPEGNI DI SPESA. 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
 
lì 22 aprile 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

SAVELLI ROBERTO* 
 
 
 
 
*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 


